
О создании акционерного общества "Национальная компания "Kazsatnet"

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 8 августа 2006 года № 
746. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 11 
ноября 2016 года № 696
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 11.11.2016 № 

.696
      В целях развития национальной спутниковой системы связи и вещания 
Правительство Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Создать акционерное общество "Национальная компания "Kazsatnet" (далее
- Общество) со стопроцентным участием государства в его уставном капитале.
      2. Определить основными направлениями деятельности Общества: 
      участие в разработке и реализации текущих, долгосрочных межотраслевых 
программ в сфере национальной спутниковой системы связи и вещания 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;  
      создание и эксплуатация спутниковой сети передачи данных 
государственных органов Республики Казахстан; 
      предоставление услуг передачи данных в рамках реализации 
Государственной программы формирования "электронного правительства" в 
Республике Казахстан на 2005-2007 годы; 
      создание высокоэффективных информационных технологий, направленных 
на решение социально-экономических задач и обеспечение единой политики 
з а щ и т ы  и н ф о р м а ц и и ;  
      проведение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ по 
созданию наукоемких технологий в сфере передачи данных. 
      3. Агентству Республики Казахстан по информатизации и связи в 
установленном законодательством порядке обеспечить: 
      формирование уставного капитала Общества в размере 1425000000 (один 
миллиард четыреста двадцать пять миллионов) тенге за счет республиканского 
б ю д ж е т а ;  
      совместно с Комитетом государственного имущества и приватизации 
Министерства финансов Республики Казахстан внести в Правительство 
Республики Казахстан проект постановления направленный на урегулирование 
вопросов, предусмотренных пунктом 1  Закона Республики Казахстан "статьи 7 
Об акционерных обществах".



      4. Комитету государственного имущества и приватизации Министерства 
финансов Республики Казахстан в установленном законодательством порядке: 
      утвердить устав Общества и обеспечить его государственную регистрацию в 
о р г а н а х  ю с т и ц и и ;  
      передать Агентству Республики Казахстан по информатизации и связи права 
владения и пользования государственным пакетом акций Общества; 
      принять иные меры, вытекающие из настоящего постановления.
      5. Внести в некоторые решения Правительства Республики Казахстан 
с л е д у ю щ и е  д о п о л н е н и я :  
      1) в  Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 1999 постановлении 
года N 405 "О видах государственной собственности на государственные пакеты 
акций и государственные доли участия в организациях" (САПП Республики 
К а з а х с т а н ,  1 9 9 9  г . ,  N  1 3 ,  с т .  1 2 4 ) :  
      в перечне акционерных обществ и хозяйственных товариществ, 
государственные пакеты акций и доли которых отнесены к республиканской 
собственности, утвержденном указанным постановлением: 
      раздел "г. Астана" дополнить строкой, порядковый номер 21-78, следующего 
с о д е р ж а н и я :  
      " 2 1 - 7 8 .  А О  " Н К  " K a z s a t n e t " ;  
      2) в  Правительства Республики Казахстан от 27 мая 1999 годапостановлении 
N 659 "О передаче прав по владению и пользованию государственными пакетами
акций и государственными долями в организациях, находящихся в 
р е с п у б л и к а н с к о й  с о б с т в е н н о с т и " :  
      в приложении к указанному постановлению: 
      раздел "Агентству Республики Казахстан по информатизации и связи" 
дополнить строкой, порядковый номер 278-1, следующего содержания: 
      " 2 7 8 - 1 .  А О  " Н К  " K a z s a t n e t " ;  
      3) утратил силу постановлением Правительства РК от 06.04.2011 № 377.
      6. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
       П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


